
D. R. A. n. 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

Dipartimento Tecnico Regionale
AREA 6 -Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di tutela

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 6

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  Legge ed il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità  Generale  dello

Stato;
Vista la  L.R.  del 08.07.1977, n. 47  “Norme in materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  Siciliana”  e

ss.mm.ii.;
Visto il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D.P.R. del

28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. del 15.05.2000  n. 10 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. del 16.12.2008, n. 19 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.Lgs. del  23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.   “Armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli  schemi  

di bilancio”;
Vista il  D.Lgs.  del 30.06.2011  n.  123  “  Riforma  dei  controlli  di  regolarità   amministrativa  e  contabile  e

potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa  a  norma  dell'art.  49  della  legge
31.12.2019 n. 196 e ss.mm.ii. , recepito con l'art. 6 comma 1 e 2 della L.R. 11.08.2017 n. 16 ;

Vista  la legge n.190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilita' 2015)”  e ss.mm. e ii. e in particolare l’ art.1, comma 629, lettera B che
prevede la scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

Vista  la  L.R.  del  21.05.2019  n.  7   “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”, integrata dalla L.R. del 07.07.2020 n. 13 “Disposizioni per l'accelerazione 
dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Visto il D.Lgs. del 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.415  del  15.09.2020  “Snellimento  delle  Attività  di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali “;

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.
n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Visto il D.D.G. n. 787 del 14.06.2022 che ha conferito  all' Ing. Sodaro Marcello l'incarico di Dirigente dell'
Area 6 - Interdipartimentale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il quale è  
stato  conferito  a  decorrere  dal  14/02/2023  per  la  durata  di  anni  due  all’Arch.  Salvatore  Lizzio  
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti;

Vista   la  nota  n.  3406  del  10/03/2023  con  la  quale  il  Servizio  Provinciale  Motorizzazione  Civile  di  
Messina ha richiesto l’autorizzazione alla spesa di  €.  244,00 IVA compresa  per la manutenzione  
ordinaria degli estintori in uso presso la sede della Motorizzazione Civile di Messina (anno 2023) ;

Vista la nota n. 38575 del 15/03/2023 dell’Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di tutela  
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con la quale viene concessa l’autorizzazione alla  
spesa per la manutenzione ordinaria degli estintori in uso presso la sede della Motorizzazione Civile di 
Messina (anno 2023);

Vista la determina a contrarre n. 6 del 22.03.2023 con nomina del R.U.P. ;

eugenia.amabile
Font monospazio
947/2023



Vista la  nota  prot.  n.  4101 del  22/03/2023 del  Servizio  Provinciale  Motorizzazione Civile  di  Messina di  
affidamento della manutenzione ordinaria degli estintori in uso presso la sede della Motorizzazione  
Civile di Messina, anno 2023, alla ditta MESSINA  Antincendio s.a.s. di Noccioli Michele & C., sede 
legale in Messina , via Industriale n.168-170-172 - P. IVA  02838890834 -  CIG: Z2E3A7BCC2;

Vista la  dichiarazione art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  sottoscritta dal  legale rappresentante della  
ditta MESSINA Antincendio s.a.s. di Noccioli Michele & C.; 

Vista la fattura n. 450/2023 del 24.03.2023 di €. 122,00  IVA compresa  della ditta  MESSINA Antincendio  
s.a.s. di Noccioli Michele & C. relativa al 1° controllo;

Vista l’ attestazione di eseguito lavoro prot. 4569 del 03.04.2023;
Visto il D.U.R.C.  INPS_34222860 del 13.01.2023 con scadenza del 13.05.2023; 
Ritenuto di dover assumere l'impegno di €. 244,00 sul capitolo di spesa 272534 esercizio finanziario 2023 

necessario per la manutenzione ordinaria degli estintori in uso presso la sede della Motorizzazione 
Civile di Messina – (anno 2023)  e  provvedere alla liquidazione  della fattura  n. 450/2023 del  
24.03.2023 di €.  122,00 della ditta  MESSINA Antincendio  s.a.s. di Noccioli  Michele & C.,  sede  
legale in Messina , via Industriale n.168-170-172 - P. IVA  02838890834 -;

Vista la disponibilità sul capitolo 272534;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello stato;

D E C R E T A 

Art.1) Per i motivi di cui in premessa è assunto l’impegno di €. 244,00 sul capitolo 272534 , esercizio
finanziario anno 2023 per la manutenzione ordinaria degli estintori in uso presso la sede della
Motorizzazione Civile di Messina (anno 2023) -  Codice Siope  - U.1.03.02.09.004 

Art. 2 Per la liquidazione della  fattura n. 450/2023 del 24.03.2023 di €. 122,00  della ditta   MESSINA
Antincendio s.a.s. di Noccioli Michele & C., sede legale in Messina , via Industriale n.168-170-172 -
P.  IVA  02838890834 è  autorizzato  il  pagamento  di  €.  100,00  a  favore  della  ditta   MESSINA
Antincendio s.a.s. di Noccioli Michele & C., - P. IVA  02838890834 con accredito sul conto corrente
bancario IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ed il  versamento dell'IVA esposta nella fattura
pari  a  €.  22,00  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
mediante emissione dei relativi titoli di spesa;

ART.3) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul   sito   istituzionale   del   Dipartimento  Regionale  delle
Infrastrutture , Mobilità e Trasporti, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

ART.4) Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 6
              (Ing. Marcello Sodaro)

    

eugenia.amabile
Font monospazio
03/05/2023


		2023-05-03T10:17:28+0200
	MARCELLO SODARO




